
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 06/07/2016

OGGETTO: Affidamento diretto con richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett  

a)  del  D.Lgs  50/2016,  relativo  alla  fornitura  di  materiale  elettrico.  Anno  

2016. Affidamento ed impegno spesa alla Ditta Elettroforniture 2000 s.n.c. 

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI - SERVIZI TECNICI

 Visto  il  D.  Lgs.  18  Aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 Visto il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;

 Visto il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 Visto il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

 Visto il D.Lsg. 218/2012 smi  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 

e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

 Visto l’art.  69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di  Consiglio 

Comunale n. 13 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali

 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 138 

del 17/12/2009;



 Vista  la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 30/05/2016, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018 e  il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2016-2018;

 Vista la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 85 del 31/05/2016 con la quale è stato 

approvato  il  “Piano esecutivo  di  gestione 2016-2018:  Piano dettagliato  degli  Obiettivi, 

Piano della Performance e Obiettivi strategici – Anno 2016”;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 426 del 29/12/2014 con la quale è stata conferita la 

posizione  organizzativa  tecnica  dell’ufficio  tecnico  alla  all’Ing.  Marco  Calderini,  fino  al 

31/12/2015;

Premesso:

- che l’Amministrazione Comunale cura la manutenzione degli edifici comunali sul dislocati sul 
proprio;

- che al fine di evitare il progressivo degrado degli edifici e garantire la sicurezza degli utilizzatori 
devono essere effettuate periodiche  manutenzioni;

- che la manutenzione ordinaria e i  lavoretti  di  piccola entità  vengono svolti  dagli  operai del 
cantiere comunale con i mezzi a loro disposizione;

- che  non  essendo  presente  da  anni  un  magazzino  comunale,  è  prioritaria  la  necessità  di 
approvvigionamento dei materiali, spesso d’urgenza, presso fornitori di zona;

- Che a tale fine è stata interpellata la Ditta Elettroforniture 2000  di Scandicci, già fornitrice di 
analogo materiale per il Comune di Scandicci, che ha dato la propria disponibilità ad eseguire 
la fornitura in oggetto;

- Che il codice CIG del presente appalto è il seguente: ZB21A71756;

Stabilito
 che trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a) del D. 

Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50  l’appalto verrà aggiudicato mediante  affidamento diretto; 

Dato atto :

 che la legge di  Stabilità  2016,  L.  n.  208/2015,  all’art.  1 commi 502 e 503,  prevedono 
l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici per importi compresi tra € 1.000,00 e la soglia 
comunitaria;

Preso atto:

 Che a seguito della conversione in legge del D.L.52/2012 che ha modificato l’art. 1 comma 



450 della L. 296/2006, le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia  sono tenute  a fare ricorso al  mercato elettronico della  Pubblica  Amministrazione 

(ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i.) 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 Che con deliberazione della  Giunta Comunale n. 39 del  22/03/2011 è stato  stabilito  di 

aderire a carattere permanente per la durata di anni tre, 2011-2013, al sistema di appalti  

telematici degli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana e, conseguentemente, al 

contratto “per l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – START;

 Che con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  28/01/2014,  è  stato  stabilito  di 

aderire  per  la  durata  di  ulteriori  anni  tre,  2014-2016,  al  sistema START della  Regione 

Toscana  e,  conseguentemente  provvedere  al  rinnovo  dell’adesione  al  contratto  “per 

l’affidamento  del  ruolo  di  gestore  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 

Toscana– START”. 

 che nella fattispecie in oggetto è stato stabilito di procedere all’affidamento diretto di beni e 

servizi fino a 40 mila euro mediante l’utilizzo del programma  telematico START all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/  ;

 che  in  data  28/06/2016  si  è  proceduto,  tramite  il  Sistema  Telematico  Regionale  della 

Toscana  START,  all’inserimento  sul  portale  https://start.e.toscana.it/comune-

scandicci/   di “un affidamento diretto  per la fornitura di materiale elettrico anno 2016”, con 

i relativi allegati e precisamente;

1. la lettera d’invito    

2. l’allegato  A  sul  quale  la  ditta  formula  il  proprio  ribasso  sull’elenco  dei  prodotti 

proposti, 

3. Dich. Art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 resa dal legale rappresentante per sé e 

per gli altri soggetti;

4. Dich.  Art.  80  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 resa singolarmente  da ciascuno dei 

soggetti

5. Scheda rilevazione insussistenza motivi di esclusione ex art. 80 D:Lags 50/2016

6. Tracciabilità dei flussi finanziari

7. Dettaglio economico dell’offerta

 Che per il suddetto affidamento diretto è stata invitata la Ditta Elettroforniture 2000 S.n.c. 

con sede in Scandicci Largo dei Mille,13/16 P.I. 05032160482   fornitore di fiducia di questa 

Amministrazione che ha in passato rispettato puntualmente le forniture richieste;

 Che il termine utile per la presentazione dell’offerta era stato stabilito nel giorno 04/07/2016 

alle ore 13.00, come si evince dalla lettera d’invito;

 che  alle ore 14.38 del giorno 05/07/2016 è stato provveduto, in via telematica, all’apertura 

https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/
https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/
https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/


delle buste pervenute dalla Ditta Elettroforniture 2000 S.n.c. contenenti la documentazione 

amministrativa e l’offerta economica;

 Che la Ditta Elettroforniture 2000 S.n.c. ha proposto  un ribasso variabile che va dal 20% al 

60%, come si evince dall’allegato A, conservato in atti nel fascicolo d’ufficio, e disponibile 

sul  portale  https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/   nella  pagina WEB dedicata 

all’affidamento in oggetto;

Visto:

- il  verbale  delle  operazioni   contenente  il  “riepilogo  delle  attività  di  esame  dell’offerta 

ricevuta”,  disponibile  sul  portale  https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/   nella 

pagina WEB dedicata all’affidamento in oggetto; 

- Vista l’offerta presentata dalla Ditta Elettroforniture 2000 S.n.c. e ritenuta congrua;

Ritenuto:

 di poter affidare per le motivazione sopra esposte, alla Ditta Elettroforniture 2000 S.n.c. con 

sede in Scandicci Largo dei Mille,13/16 P.I. 05032160482 la fornitura materiale elettrico per 

l’anno 2016 per un importo di € 4.098,36 oltre. al 22% e così per un importo complessivo di 

€ 5.000,00;

 Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge 

241/90 e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 18 

Aprile 2016 n. 50  art. 216 c.8 e D.P.R. 207 art 301,  l’ Ing. Marco Calderini P.O. Tecnica  

del settore OO.PP. Manutenzioni.

Dato atto:

 che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  una  volta  acquisite  le 
certificazioni rilasciate dai competenti Enti attestanti il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA




1) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

1) Il fine che con il contratto s’intende perseguire è di una fornitura di materiale elettrico 

per l’anno 2016 descritta in premessa;

2) L’oggetto del contratto è la fornitura, meglio indicata nella parte narrativa del presente 

atto che qui si intende confermato e richiamato;

3) Il  contratto  sarà  giuridicamente  perfezionato  tramite  atto  separato  di  obbligazione 

costituito  da  lettera-offerta  sottoscritta  dall’aggiudicatario  e  accettata 

https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/
https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/


dall’Amministrazione;

2) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di materiale elettrico per l’anno 

2016.

3) Di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura materiale elettrico per l’anno 2016 

Ditta  Elettroforniture  2000  S.n.c.  con  sede  in  Scandicci  Largo  dei  Mille,13/16  P.I. 

05032160482  per un importo  di  € 4.098,36 oltre I.V.A.  al  22% e così  per  un importo 

complessivo di € 5.000,00.

4) Di dare atto, vista l’attestazione del dirigente del competente settore, che la spesa di € 

5.000,00 derivante dal presente provvedimento viene imputata come segue:

Cap. 17021/19  “Manutenzione degli immobili e degli impianti. Acquisizione beni” 
Missione 01 “ Servizi istituzionali, generali e di gestione”  
Programma 01 “Organi istituzionali” 
Codice di V livello : 1030102999  
(Pren. Imp. n. 1320/2016)  € 300,00

Cap.  34011/19  “Manutenzione  degli  immobili  degli  impianti  e  delle  attrezzature. 
Acquisizione di beni” 
Missione 01 “ Servizi istituzionali, generali e di gestione”  
Programma 05 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” 
Codice di V livello : 1030102999  
(Pren. Imp. n. 1321/2016)  € 200,00

Cap. 105021/19  “Manutenzione degli immobili degli impianti. Acquisizione  beni” 
Missione 01 “ Servizi istituzionali, generali e di gestione”  
Programma 06 “Ufficio Tecnico” 
Codice di V livello : 1030102999 
(Pren. Imp. n. 1322/2016)  € 2.100,00

Cap. 175020/19  “Manutenzione degli  immobili  degli  impianti.  Scuole materne comunali 
Acquisizione  beni” 
Missione 04 “ Istruzione e diritto allo studio”  
Programma 01 “Istruzione prescolastica” 
Codice di V livello : 1030102999  
(Pren. Imp. n. 1323/2016)  € 198,00

Cap. 183021/19  “Manutenzione degli immobili degli impianti.  Acquisizione  beni” 
Missione 04 “ Istruzione e diritto allo studio”  
Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 
Codice di V livello : 1030102999  
(Pren. Imp. n. 1324/2016)  € 231,00

Cap. 186021/19  “Manutenzione degli immobili degli impianti.  Acquisizione  beni” 
Missione 04 “ Istruzione e diritto allo studio”  
Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 
Codice di V livello : 1030102999  
(Pren. Imp. n. 1325/2016)  € 499,00



Cap. 118011/19  “Manutenzione degli immobili degli impianti.  Acquisizione  beni” 
Missione 01 “ Servizi istituzionali, generali e di gestione”  
Programma 05 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”
Codice di V livello : 1030102999  
(Pren. Imp. n. 1326/2016)  € 1.472,00

5) Di dare atto che il presente affidamento il cui importo contrattuale è inferiore a € 150.000,00 

non  è  subordinato  agli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in  materia  di  lotta  alla 

delinquenza mafiosa, ai sensi del  D.Lsg. 218/2012.

6) Di stabilire che alla liquidazione della presente spesa si  provvederà con appositi  atti  di 

liquidazione, previa presentazione di fattura regolarmente vistata dall’Ufficio Manutenzioni.

7) Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge 

241/90 e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 18 

Aprile 2016 n. 50  art. 216 c.8 e D.P.R. 207 art 301,  l’ Ing. Marco Calderini P.O. Tecnica  

del settore OO.PP. Manutenzioni.

8) Di dare atto ai sensi della L. 13 agosto 2010 n. 136,, modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, 

convertito  con  modificazioni  dalla  L.  17/12/2010  n.  217,  che  il  codice  CIG  attribuito 

all’intervento è ZB21A71756.

9) Di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  una  volta  acquisite  le 

certificazioni rilasciate dai competenti Enti attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 32 

del D.Lgs. 50/2016;

10) Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 

del D. Lgs. 33/2013.

 

11) Di  dare  atto  che  la  scadenza  dell’obbligazione  giuridica  è  prevista  entro  la  data  del 

31/12/2016.

12) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 

per la durata di quindici giorni

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI - SERVIZI 

TECNICI



Ing. Marco Calderini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


